СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.04.2015 г. № 56
п. Омсукчан



	Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа за 2014 год




Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа Самеевой А.В. о работе Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа за 2014 год, представленный Собранию представителей Омсукчанского городского округа в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Собрания представителей Омсукчанского района от 12.09.2011г. № 37 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Омсукчанского района» Собрание представителей Омсукчанского городского округа 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый отчет Председателя Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа Самеевой А.В. о работе Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа за 2014 год.

2. Работу Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа за 2014 год признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.


Заместитель председателя
Собрания представителей                                                               Д.М. Вагапов



Утвержден
решением СПОГО
от 28.04.2015г. № 56


ОТЧЕТ
о работе Контрольно-счетной палаты
Омсукчанского городского округа за 2014 год

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии со статьей 20 Положения «О Контрольно-счетной палате Омсукчанского района», утвержденного Решением Собрания представителей Омсукчанского района от 12.09.2011г. № 37 (далее – Положение № 37). 
Контрольно-счетная палата Омсукчанского района (далее – КСП) в отчетном периоде осуществляла свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Омсукчанский район», Положением № 37, планом работы КСП на 2014 год.
В связи с отсутствием постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового контроля в поселениях Омсукчанского района, 17.02.2014г. с Собраниями представителей муниципальных образования «поселок Дукат» и «поселок Омсукчан» были заключены Соглашения «О передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района».  
Для реализации целей деятельности Контрольно-счетная палата наделена контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями. КСП в рамках своих полномочий, осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль исполнения районного бюджета, использования средств, направленных на реализацию долгосрочных целевых программ, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, размещения муниципального заказа, соблюдения порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Омсукчанского района на очередной год.

Результаты контрольных мероприятий
и принятые по ним меры

В отчетном году проведено восемь контрольных мероприятия в учреждениях Омсукчанского района, в том числе:
- в трех учреждениях подведомственных администрации Омсукчанского района;
- в двух учреждениях подведомственных администрации поселка Дукат;
- в трех учреждениях подведомственных администрации поселка Омсукчан.
В результате проведенных проверок было выявлено финансовых нарушений на сумму 836,0 тыс. рублей, в том числе сумма неправомерно  использованных средств составила 21,65 тыс. рублей: 
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казённого учреждения «Редакция газеты «Омсукчанские вести» за 2012 - 2013 годы. В результате контрольного мероприятия было выявлено девять нарушений, в том числе финансовых нарушений на сумму 32,03 тыс. рублей:
- в ходе проверки выявлены ошибки, допущенные при начислении заработной платы работникам Учреждения, недоплата составила 7,0 тыс. рублей, переплата 6,93 тыс. рублей;  
- при принятии к учету основных средств, стоимостью до 40,0 тыс. рублей в 2012 году, не была начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта, сумма перерасхода составила 18,1 тыс. рублей;
- были допущены нарушения при оформлении кассовой документации и документацией, связанной с оформлением операций по расчетам с подотчетными лицами.
Руководителю учреждения для устранения выявленных нарушений направлено Представление от 20.05.2014г. № 20. 
В соответствии с Представлением, 01 декабря 2014 года Учреждением предоставлена информация об устранении выявленных нарушений. 
2. Проверкой финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств п. Омсукчан» за 2012-2013 годы, было выявлено восемь нарушений, в том числе  финансовых нарушений на  45,2 тыс. рублей.
- договор с Директором Учреждения о совмещении профессий (должностей) оформлен с нарушением требований ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001г. № 197-ФЗ (далее - ТК РФ); 
-  были допущены нарушения при оформлении кассовой документации и документацией, связанной с оформлением операций по расчетам с подотчетными лицами;
- учреждением было допущено превышение, установленного Центральным банком РФ, предельного размера расчетов наличными деньгами в РФ (100,0 тыс. рублей) при закупке одноименных товаров в течение одного квартала на сумму 45,2  тыс. рублей;
По итогам контрольного мероприятия, для устранения выявленных нарушений, руководителю учреждения было направлено Представлений КСП. 
Информация о мерах принятых к устранению выявленных нарушений Учреждением предоставлена 20.01.2015г. 
3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа п. Дукат»  за 2012-2013 годы. В результате контрольного мероприятия было выявлено четыре нарушения, в том числе финансовых нарушений на сумму 11,32 тыс. рублей:
- незаконное использование средств 11,32 тыс. рублей – возмещение расходов произведенных на оплату транспортных услуг без документов, подтверждающих принадлежность произведенных расходов к расходам связанным со служебными командировками; 
- в нарушение ст. 60.2 ТК РФ совмещение профессий (должностей)  не оформлено должным образом. Оплата труда при совмещении профессий (должностей) производилась на основании тарификационных списков преподавателей ДШИ, согласованных с Учредителем;
- в нарушение п. 2.1 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Банком России 12.10.2011г. № 373-П в проверяемом периоде в расходных кассовых ордерах на выдачу денежных средств не указывались прилагаемые к ним документы.
По итогам контрольного мероприятия, для устранения выявленных нарушений, руководителю учреждения было направлено Представлений от 16.06.2014г. № 26. 
Информация о мерах принятых к устранению выявленных нарушений Учреждением предоставлена 18.01.2015г. 
4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казённого учреждения культуры «Дом культуры п. Дукат» за 2012-2013 годы. По  итогам проверки выявлено десять нарушений, в том числе незаконное использование средств составило 3,4 тыс. рублей:
- в нарушение главы 11 ТК РФ между администрацией муниципального образования «поселок Дукат» Омсукчанского района Магаданской области и директором муниципального казённого учреждения культуры «Дом культуры п. Дукат» Островерх Н.Н., не заключен трудовой договор;
- в нарушение ст. 325 ТК РФ, ст. 33 Закона РФ от 19.02.1993г. № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», Закона Магаданской области от 06.12.2004г. № 507-ОЗ «Об установлении гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в Магаданской области и работающих в организациях, финансируемых из областного бюджета, а также лиц, получающих пособия, стипендии и компенсации за счет средств областного бюджета», Постановления администрации Омсукчанского района № 93 от 26.03.2009г. «О порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Омсукчанского района, и членов их семей» - работнику Учреждения, была произведена компенсация расходов на проживание в гостинице 3,4 тыс. рублей;
- в нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к учету принимались авансовые отчеты, не оформленные должным образом;
- в нарушение «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-П допускалась выдача наличных денег под отчет при наличии задолженности по ранее полученным авансам. Кассовая книга велась с нарушением требований указанного Положения. В проверяемом периоде в некоторых расходных кассовых ордерах на выдачу денежных средств не указывались прилагаемые к ним документы. Выдача  под отчет из кассы учреждения наличных денег производилась без письменного заявления работника, содержащего собственноручную надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату.
Информация об устранении выявленных нарушений предоставлена 21.01.2015г.
5. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальной казённой библиотека муниципального образования «поселок Дукат» за 2012-2013 годы. Проверкой выявлено восемь нарушений:
- Учетная политика Учреждения содержит ссылки на утратившие силу законодательные и нормативно-правовые акты;
-  были допущены нарушения при оформлении кассовой документации и документацией, связанной с оформлением операций по расчетам с подотчетными лицами.
Информация об устранении выявленных нарушений предоставлена 19.01.2015 г.
6. В ходе контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Омсукчанский спортивно-оздоровительный комплекс» за 2012-2013г» было выявлено шесть нарушений, в том числе финансовых на сумму 364,3 тыс. рублей:
- в нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30.12.2008г. № 148н (далее – Инструкция № 148н) при принятии к учету основных средств, стоимостью до 20,0 тыс. рублей включительно не была начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта. В 2010 году приобретены и приняты к учету основные средства стоимостью до 20,0 тыс. руб. включительно на общую сумму  – 60,0 тыс. рублей;
- в нарушение  Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н)  – при принятии к учету основных средств, стоимостью до 40,0 тыс. рублей включительно не была начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта. В 2012 году приобретены и приняты к учету основные средства стоимостью до 40,0 тыс. руб. включительно на общую сумму  – 304,3 тыс. рублей;
- были допущены нарушения при оформлении кассовой документации и документацией, связанной с оформлением операций по расчетам с подотчетными лицами;
- в нарушение ст. 60.2 ТК РФ совмещение профессий (должностей) руководителем учреждения, не оформлено должным образом. Оплата труда при совмещении профессий (должностей) производилась на основании Распоряжений администрации поселка Омсукчан 166-р от 30.12.2011г., № 157-р от 26.12.2012г.;
- Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Омсукчанский спортивно-оздоровительный комплекс» от 09.03.2012г. содержит ссылку на Приказ Минздравсоцразвития РФ от 12.05.2008г. № 225н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта». Указанный Приказ утратил силу в связи с изданием Приказа Минздравсоцразвития РФ от 27.02.2012г. № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта».
Информация об устранении выявленных нарушений предоставлена 19.01.2015 г.
7. Проверкой финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная системы п. Омсукчан» выявлено девять нарушений, в том числе финансовых нарушений на сумму 104,65 тыс. рублей:
- в нарушение Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Омсукчанского района, утвержденного Постановлением администрации Омсукчанского района от 26.03.2009г. № 93, были компенсированы расходы по документам, не подлежащим оплате в сумме 0,61 тыс. рублей;
- в нарушение п. 92 Инструкции 157н при принятии к учету основных средств, стоимостью до 40,0 тыс. рублей включительно не начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта, в 2012 году приобретены и приняты к учету основные средства стоимостью до 40,0 тыс. руб. включительно на общую сумму  – 104,04 тыс. рублей;
- в нарушение Инструкции № 157н принятые к учету первичные документы по счету «Касса» не систематизированы в соответствующем журнале операций;
- были допущены нарушения при оформлении кассовой документации и документацией, связанной с оформлением операций по расчетам с подотчетными лицами;
- в нарушение Положения «Об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749, Положения Банка России от 12 октября 2011 года № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» авансовые отчеты об израсходованных в связи с командировкой суммах  предоставлены позднее установленного срока.
Информация об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия, Учреждением не предоставлена.
8. Проверкой финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры Центр досуга и народного творчества п. Омсукчан выявлено двенадцать нарушений, в том числе финансовых нарушений на сумму 275,1 тыс. рублей.
	- В нарушение ст. 9.2. Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» п.п. 2.2. Устава бюджетного учреждения культуры Центр досуга и народного творчества п. Омсукчан содержит понятие «смета расходов». 
	- Согласно Постановлению администрации п. Омсукчан Магаданской области «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры и спорта администрации поселка Омсукчан» от 10.11.2009г. № 153, работники муниципальных учреждений культуры поселка с 01 декабря 2009 года были переведены на новую систему оплаты труда (Постановление администрации п. Омсукчан  22.06.2009г. № 89). В нарушение требований указанных нормативных актов Положение о порядке оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры Центр досуга и народного творчества п. Омсукчан содержит нормы, применяемые при тарифной системе оплаты труда. 
- В нарушение п. 9 Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Омсукчанского района, утвержденного Постановлением администрации Омсукчанского района от 26.03.2009 № 93 - приказом по Учреждению № 10/К от 05.04.2013 г.  работнику была гарантирована компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно по маршруту п. Дукат - г. Магадан - г. Хабаровск - г. Сочи и обратно. 
- В нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001г. № 197-ФЗ (далее - ТК РФ) совмещение профессий (должностей) согласно Приказам по Учреждению № 24 от 01.01.2012г., № 22 от 01.01.2013г., не оформлено должным образом. В соответствии с действующим законодательством поручение работнику дополнительной работы на условиях совмещения должностей (по двум или нескольким профессиям, специальностям или должностям) может быть определено сторонами как при заключении трудового договора в качестве условия о трудовой функции, так и впоследствии путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору. Следовательно, работу по совмещению профессий (должностей) необходимо было оформить путем заключения дополнительного соглашения к трудовым договорам.
- В проверяемом периоде бухгалтерией Учреждения принимались к учету авансовые отчеты, составленные на бланках, утвержденных Постановление Госкомстата РФ от 01.08.2001г. № 55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет» форма по ОКУД 0302001. Указанная унифицированная форма первичной учетной документации применяется юридическими лицами всех форм собственности, кроме бюджетных учреждений. Так же принимались к учету авансовые отчеты не соответствующие требованиям законодательства  к первичным учетным документам – ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) (авансовый отчет № 16 от 13.11.2012г., № 54 от 07.10.2013г.). При ведении расчетов с подотчетными лицами в бюджетных учреждениях следует принимать к учету авансовые отчеты, составленные на бланках, утвержденных Приказ Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» форма по ОКУД 0504049.
- В нарушение п. 26 Положения «Об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 (далее – Положение № 749), п.п. 4.4. Положения Банка России от 12 октября 2011 года № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» (далее – Порядок № 373-П) к авансовому отчету № 6 от 15.05.2012г. на сумму 5,3 тыс. рублей, подшито командировочное удостоверение № 10 от 03.05.2012г.  лица, не состоящего в штате Учреждения. При выполнении физическими лицами, не состоящими в штате Учреждения, каких-либо работ (оказании слуг), связанных с поездкой в другую местность, заключаются гражданско-правовые договоры, регулирующиеся нормами гражданского права. В этих случаях порядок и условия возмещения документально подтвержденных расходов, понесенных работником в ходе выполнения работ (оказания услуг), должен быть определен сторонами в тексте договора. Сумма финансовых нарушений по документу составила 5,3 тыс. рублей.
- В нарушение п. 26 Положения № 749 утвержден и принят к учету авансовый отчет № 44 от 04.09.2013г. на сумму 29,0 тыс. рублей из них командировочные расходы составили 6,5 тыс. рублей при этом к отчету не подшито командировочное удостоверение. Сумма финансовых нарушений по документу составила 6,5 тыс. рублей.
- В проверяемом периоде, в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых авансовых отчетах не указана дата получения и сумма аванса, выданного из кассы Учреждения (авансовый отчет № 6 от 15.05.2012, № 23 от 21.12.2012, № 16 от 23.04.2013, № 44 от 04.09.2013 и др.).
- В нарушение Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в бюджетных учреждениях, финансируемых из бюджета Омсукчанского района, утвержденного Постановлением администрации Омсукчанского района от 26.03.2009 № 93:
- Согласно приказа № 45/К от 05.09.2013г., работнику была гарантирована оплата проезда до г. Минеральные Воды и обратно. Окончательный расчет был произведен согласно авансовому отчету № 65 от 04.12.2013г. в сумме 89,8 тыс. рублей. Произведена компенсация стоимости проезда мо маршруту:  г. Магадан – г. Владивосток  билет № 5556105123846 дата вылета 20.09.2013 в сумме – 13,8 тыс. рублей,  г. Владивосток - г. Москва – г. Минеральные Воды билет № 670 6105123845  дата вылета 03.10.2013 в сумме – 10,7 тыс. рублей. Справка транспортной организации о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту использования отпуска и обратно к отчету не предоставлена. Сумма финансового нарушения по данному отчету составила 24,5 тыс. рублей.
Сумма финансовых нарушений по разделу составила 36,3 тыс. рублей.
- В нарушение требований Положения № 373-П: - 10 января 2012 года было допущено превышение лимита остатка наличных денег в кассе учреждения - приходный кассовый ордер (далее – ПКО) № 1 от 10.01.2012г. на сумму 157,2 тыс. рублей. Денежные средства были сданы в РКЦ п. Омсукчан ГУ Банка России по Магаданской обл. для последующего внесения на лицевой счет Учреждения, открытый в УФК по Магаданской области расходный кассовый ордер (далее – РКО) № 1 от 13.01.2012г. на сумму 157,2 тыс. рублей;
- в расходных кассовых ордерах на выдачу денег лицам, не состоящим в штате Учреждения, за оказанные услуги не указывались номера и даты заключенных договоров, паспортные данные получателя РКО № 21 от 23.03.2012г. – 20,0 тыс. рублей, РКО № 73 от 15.05.2013г. – 19,0 тыс. рублей, РКО № 74 от 15.05.2013г. – 7,0 тыс. рублей, РКО № 75 от 15.05.2013г. – 7,0 тыс. рублей, РКО № 108 от 03.07.2013г. – 7,0 тыс. рублей, РКО № 236 от 26.12.2013 – 6,0 тыс. рублей.
Сумма финансовых нарушений по разделу составила – 223,2 тыс. рублей.
- В нарушение п. 92 Инструкции 157н при принятии к учету основных средств, стоимостью до 40,0 тыс. рублей включительно не была начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта:
- в 2012 году были приобретены и приняты к учету основные средства стоимостью до 40,0 тыс. руб. включительно на общую сумму  – 179,0 тыс. рублей в течение 2013 года данное нарушение было устранено;
- в 2013 году были приобретены и приняты к учету основные средства стоимостью до 40,0 тыс. руб. включительно на общую сумму – 15,6 тыс. рублей.
Сумма финансовых нарушений по разделу составила 15,6 тыс. рублей.
Руководителю учреждения для устранения выявленных нарушений направлено Представление от 22.12.2014 года № 56. 
Информация об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, Учреждением предоставлена.

Результаты экспертно-аналитической деятельности

В отчетном году были проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» за  2013-2014 года. По итогам внешней проверки подготовлены и направлены Собранию представителей Омсукчанского района заключения.

Общие итоги исполнения районного бюджета в 2013 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  районного бюджета утверждены Решением собрания представителей  Омсукчан района от 17.12.2012 года № 71. 
- Плановые показатели исполнения бюджета в течение отчетного периода корректировались, при этом  доходная часть уменьшилась на  22 057,2 тыс. рублей (4%), расходная часть увеличилась на 88 044,88 тыс. рублей (13,5%). 
- В районный бюджет  в 2013 году поступили  доходы  в сумме  544 910,07 тыс. рублей (99% от плановых назначений – 545 604,28 тыс. рублей). Дефицит  бюджета составил 138 294,03 тыс. рублей.  
- Исполнение расходной части районного бюджета составило 683 204,1 тыс. рублей или 92% от плановых назначений (740 462,27 тыс. рублей).   
- Бюджетом отчетного года предусматривалось финансирование 26 целевых программ. На эти цели предлагалось направить 53 969,9  тыс. рублей, исполнение составило 32 212,7 тыс. рублей (59% от плановых назначений).   
- Остаток неиспользованных бюджетных ассигнований составил 57 258,17 тыс. рублей или  7,2% от планируемых расходов, в том числе по  разделам: - «Общегосударственные вопросы» - 15 038,86 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 87%); - Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 2 424,1 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 66%); - «Национальная экономика» - 5 038,4 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 81%); - «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 158,44 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 4,5%); - «Образование» - 27 885,62 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 91%); - «Здравоохранение» – 239,0 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 60%); - «Социальная политика» – 1 520,08 тыс. рублей (84%); - «Средства массовой информации» - 801,63 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 88%); - «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» - 4 452,01 тыс. рублей (98%).
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского района на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» за 2013 год от 07.04.2014 года было направлено Собранию представителей Омсукчанского района.

Общие итоги исполнения районного бюджета в 2014 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  районного бюджета утверждены Решением собрания представителей  Омсукчан района от 12.12.2013 года № 53. 
- Плановые показатели исполнения бюджета в течение отчетного периода корректировались, при этом  доходная часть уменьшилась на  20 668,5 тыс. рублей (4%), расходная часть увеличилась на 63 469,5 тыс. рублей (12%). 
- В районный бюджет  в 2014 году поступили  доходы  в сумме  494 503,3 тыс. рублей (101% от плановых назначений – 484 829,3 тыс. рублей). Дефицит  бюджета составил 46 730,6 тыс. рублей.  
- Исполнение расходной части районного бюджета составило 541 233,9 тыс. рублей или 94% от плановых назначений (577 221,0 тыс. рублей).   
- Бюджетом отчетного года предусматривалось финансирование 7 муниципальных целевых программ. На эти цели планировалось направить 160 461,7  тыс. рублей, исполнение составило 143 845,5 тыс. рублей (89% от плановых назначений).  
- Остаток неиспользованных бюджетных ассигнований составил 35 987,1 тыс. рублей или  6,2% от планируемых расходов, в том числе по  разделам: - «Общегосударственные вопросы» - 7 911,0 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 93%); - Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 3 156,6 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 64%); - «Национальная экономика» - 7 791,0 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 66%); - «Образование» - 10 405,0 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 96%); - «Социальная политика» – 1 183,5 тыс. рублей (91%);  - «Средства массовой информации» - 892,2 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 87%); - «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» - 4 647,8 тыс. рублей (95%).
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского района на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» за 2014 год от 01.04.2015 года было направлено Собранию представителей Омсукчанского городского округа.

Муниципальное образование «поселок Омсукчан»
В соответствии с  Соглашением «О передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района» от 17.02.2014 года, заключенным с Собраниям представителей муниципальных образования «поселок Омсукчан», были проведены внешние проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Омсукчан» Омсукчанского района Магаданской области за 2013 - 2014 годы. По итогам контрольных мероприятий были подготовлены заключения.

Общие итоги исполнения бюджета поселения в 2013 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  бюджета поселения утверждены решением Собрания представителей муниципального образования «поселок Омсукчан» от 12.12.2012 года № 19 (с изменениями от 27.02.2013 № 6, 16.05.2013 № 14, 21.08.2013 № 20, 02.12.2013 № 23, 24.12.2013 № 28, 30.12.2013 № 33). 
- В бюджет поселения в 2013 году поступили  доходы  в сумме  207 720,9 тыс. рублей (85 % от плановых назначений). Фактически бюджет исполнен с профицитом в сумме 5 971,5 тыс. рублей.
- Оценивая итоги исполнения бюджета поселения за отчетный год, необходимо отметить, что на протяжении трех  лет наблюдается не полное исполнение плановых назначений по доходам: 2011  – 88,8 %, 2012 – 90 %, 2013 – 85%.   
- Исполнение расходной части бюджета поселения составило 201 749,4 тыс. рублей или 80 % от плановых назначений (250 619,8 тыс. рублей).  
- Бюджетом поселения в отчетном году предусматривалось финансирование 6 муниципальных программ. На эти цели предлагалось направить 36 466,0  тыс. рублей. Исполнение составило 28 141,4 тыс. рублей (77% от плановых назначений). 
- Остаток неиспользованных бюджетных ассигнований составил 48 870,4 тыс. рублей или  19%, в том числе по  разделам: - Общегосударственные вопросы  149,0 тыс. рублей; - Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 28,1 тыс. рублей; - Культура, кинематография 74,9 тыс. рублей; - Жилищно-коммунальное хозяйство 46 033,3 тыс. рублей; - Физическая культура и спорт 2 585,2 тыс. рублей.
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского района на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Омсукчан» за 2013 год от 28.03.2014 года направлено Собранию представителей муниципального образования «поселок Омсукчан».

Общие итоги исполнения бюджета поселения в 2014 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  бюджета поселения утверждены решением Собрания представителей муниципального образования «поселок Омсукчан» от 14.11.2013 года № 21 (с изменениями от 24.12.2013 № 29, 06.02.2014 № 1, 28.03.2014 № 5, 11.06.2014 № 7, 28.08.2014 № 12, 30.10.2014 №13, 18.12.2014 № 17, 30.12.2014 № 18). 
- В бюджет поселения в 2014 году поступили  доходы  в сумме  146 401,5 тыс. рублей (81% от плановых назначений). Бюджет исполнен с профицитом в сумме 3 414,2 тыс. рублей.
- Оценивая итоги исполнения бюджета поселения за отчетный год, необходимо отметить, что на протяжении трех  лет наблюдается не полное исполнение плановых назначений по доходам: 2012 – 90 %, 2013 – 85%, 2014 – 81%.   
- Исполнение расходной части бюджета поселения составило 142 987,3 тыс. рублей или 74% от плановых назначений (193 197,5 тыс. рублей).  
- Бюджетом поселения в отчетном году предусматривалось финансирование 5 муниципальных программ. На эти цели предлагалось направить 79 663,4 тыс. рублей. Исполнение составило 67 545,3 тыс. рублей (84% от плановых назначений). 
- Сумма неисполненных бюджетных ассигнований составила 50 210,2 тыс. рублей или  25%, в том числе по  разделам: - Общегосударственные вопросы  6 532,5 тыс. рублей;- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 823,1 тыс. рублей;- Национальная экономика 294,5 тыс. рублей;- Культура, кинематография 1 201,1 тыс. рублей; - Жилищно-коммунальное хозяйство 33 921,0 тыс. рублей; - Физическая культура и спорт 7 438,2 тыс. рублей.
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Омсукчан» за 2014 год от 03.05.2015 года направлено Собранию представителей  Омсукчанского городского округа. 

Муниципальное образование «поселок Дукат»
В соответствии с  Соглашением «О передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района» от 17.02.2014 года, заключенным с Собраниям представителей муниципальных образования «поселок Омсукчан», были проведены внешние проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Дукат» Омсукчанского района Магаданской области за 2013-2014 годы, по итогам которых были подготовлены заключения.

Общие итоги исполнения бюджета поселения в 2013 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  бюджета поселения утверждены решением собрания представителей поселка Дукат № 34 от 26.12.2012 года (с изменениями от 01.02.2013 № 1, 29.03.2013 № 8, 17.06.2013 № 23, 30.08.2013 № 29, 26.09.2013 № 33, 03.12.2013 № 46, 25.12.2013 № 52). 
- В бюджет поселения в 2013 году поступили  доходы  в сумме  73 995,2 тыс. рублей (99% от плановых назначений). Предельный размер дефицита бюджета поселения планировался в сумме 16 612,8 тыс. рублей, фактически бюджет исполнен с превышением доходов нар расходами не сумму  3 253,0 тыс. рублей.  
- Исполнение расходной части бюджета поселения составило 70 742,1 тыс. рублей или 77 % от плановых назначений (91 375,2 тыс. рублей).  
- Сумма неисполненных бюджетных назначений составила 20 633,1 тыс. рублей или  23%, в том числе по  разделам: «Общегосударственные вопросы» 1 091,6 тыс. рублей; «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 141,1 тыс.рублей; «Физическая культура и спорт» 2 559,1 тыс. рублей (исполнение бюджетных назначений 0,9%); «Жилищно-коммунальное хозяйство» 15 120,7 тыс. рублей; «Образование» 0,6 тыс.рублей; «Национальная экономика» 528,0 тыс. рублей; «Культура и кинематография» 1 132,0 тыс. рублей; «Социальная политика» 60,0 тыс.рублей (исполнение 0%). 
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского района на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Дукат» за 2013 год от 06.03.2014 года направлено Собранию представителей муниципального образования «поселок Дукат». 

Общие итоги исполнения бюджета поселения в 2014 году:
- Бюджетные назначения по доходам и расходам  бюджета поселения утверждены решением Собрания представителей поселка Дукат № 51 от 25.12.2013 года «Об утверждении бюджета муниципального образования «поселок Дукат» Омсукчанского района Магаданской области». Решением № 35 от 12.12.2014 года «О внесении изменений в решение Собрания представителей от 21.12.2013 года № 51».
- В бюджет поселения в 2014 году поступили  доходы  в сумме  66 434,8 тыс. рублей (86% от плановых назначений). Предельный размер дефицита бюджета поселения планировался в сумме 19 865,9 тыс. рублей, фактически дефицит бюджета составил 13 344,3 тыс. рублей.  
- Исполнение расходной части бюджета поселения составило 79 779,1 тыс. рублей или 82 % от плановых назначений (96 917,3 тыс. рублей).  
- Бюджетом отчетного года предусматривалось финансирование 5 муниципальных целевых программ. На эти цели планировалось направить 22 917,7  тыс. рублей, исполнение составило 17 990,1 тыс. рублей (78% от плановых назначений).  
- Сумма неисполненных бюджетных назначений по расходам составила 17 138,2 тыс. рублей или  17%, в том числе по  разделам: «Общегосударственные вопросы» - 578,3 тыс. рублей; «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 85,1 тыс. рублей; «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 15 898,4 тыс. рублей; «Национальная экономика» - 43,0 тыс. рублей; «Культура и кинематография» - 473,5 тыс. рублей; «Социальная политика» - 60,0 тыс. рублей (исполнение 0%). 
Заключение Контрольно-счетной палаты Омсукчанского городского округа на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «поселок Дукат» за 2014 год от 25.03.2015г. направлено Собранию представителей  Омсукчанского городского округа. 

_____________________
